*Bibliografia statutaria italiana 1985-1995*, Roma, Biblioteca del Senato della Repubblica, 1998; *Bibliografia statutaria italiana 1996-2005*, Roma, Biblioteca del Senato della Repubblica, 2009; *Bibliografia statutaria italiana 2006-2015* Roma, Biblioteca del Senato della Repubblica, 2017.

20. Cfr.: Anna Maria Nada Patrone, *Gli statuti comunali come fonte per la storia dell'alimentazione nel tardo medioevo: limiti della documentazione e nuovi spunti di ricerca*, in *Gli archivi per la storia dell'alimentazione: atti del Convegno, Potenza-Matera, 5-8 settembre 1988*, Roma, Ministero per i beni culturali e ambientali, Ufficio centrale per i beni archivistici, 1995, pp. 637-647.
21. Luigi Frati (a cura di), *Statuti di Bologna dall'anno 1245 al 1267*, Bologna, Regia Tipografia, 1869, lib. VII rubr. XLIX: *Quod beccarii debeant vendere carnes omui die*.
22. Ibidem, lib. VII rubr. L: *De porchis guastis*.
23. Ibidem, lib. VII rubr. CXII: *Quod beccarij non interficient vel scaldument aliquod animal jn curia comunis bon*.
24. Ibidem, lib. VII rubr. CXXIII: *Quod beccarij debeant curare porchas quos jnterficiunt causa revendendi et ea spellare*.
25. Gina Fasoli e Pietro Sella (a cura di), *Statuti di Bologna dell'anno 1288*, Città del Vaticano, Biblioteca apostolica, 1937, lib. XII rubr. VI: *De porchis certo modo curandis*.
26. Ibidem, lib. XII rubr. VII: *De porcho gramignoso seu guasto non vendendo*.
27. Anna Laura Trombetti Budriesi (a cura di), *Lo statuto del Comune di Bologna dell'anno 1335*, Roma, Istituto storico italiano per il medioevo, 2008, libro VIII, rubr. 222: *Que teneantur facere becharii vel servare in arte eorum*.
28. M. Venticelli, *Metodologia elettroniche per l'edizione di fonti: lo statuto del comune di Bologna dell'anno 1376*, Tesi di Dottorato in Storia e Informatica, A.A. 1998-1999, lib. VI rubr. 59: *Que teneantur facere becharii vel servare in arte sua*.
29. *Statuta civitatis Mutine*, Parma, Ex officina Petri Fiaccadori, 1864, lib. II rubr. 1: *De bechariis et eorum sacramento*.
30. Ibidem., lib. II, rubr. 2: *Carnes et alie res vendi debeant ad pensam balanciarum et non ad staderiam*.
31. Enrico Angiolini (a cura di), *Statuta castri Veruchuli. Gli statuti quattrocenteschi di Verrucchio*, Verucchio, Comune di Verucchio, 2011, lib. I, cap. 22: *Quas carnes beccarii debeant [vendere] et animalia viva superstitibus ostendere*.
32. Ibidem, lib. I, cap. 25: *Quod beccarii non possint inflare nec carnes reficere*.
33. *Statuta communis Parmae anno MCCLV*, Parma, Ex officina Fiaccadori, 1856, lib. I: *De plaustris lignorum feni et paleae non veniendis neque standis in platea die sabati, et quod res non debent in platea teneri, et*

*de poena contrafacientium*

34. Ibidem, lib. I: *Ubi piscatores debeant vendere pisces, et quid teneantur dare Communi.*
35. Ibidem, lib. III: *De poena revendorum ementium diebus veneris vel sabbati ante nonam pullos, ova, caseum et pisces.*
36. Ibidem, lib. I: *De modo observando in gambaris vendendis.*
37. Ibidem, lib. I: *Qualiter piscatores non debeant tenere pisces in vivario.*
38. Ibidem, lib. I: *Qualiter nullus audeat emere pisces pro revendendo.*
39. *Statuta communis Parmae anni MCCCXLVII*, Parma, Ex officina Fiaccadori, 1860: lib. IV: *Qualiter liceat cuilibet ducere ad civitatem Parmae et vendere piscem foresterium.*
40. Antonio Tarlazzi (a cura di), *Statuti del comune di Ravenna*, Ravenna, Tipografia Calderini, 1886, lib. I, rubr. XXIV: *De piscatoribus maris et vallium Et officio extimatorum piscium maris.*
41. Umberto Zaccarini (a cura di), *Statuto Ravennate di Ostasio da Polenta (1327-1346)*, Bologna, Deputazione di storia patria per le province di Romagna, 1998, lib. I, rubr. 52: *De piscatoribus maris et vallium et officio extimatorum piscium maris.*
42. L. Frati (a cura di), *Statuti di Bologna* cit, lib. XI, rubr. XCI: *Quod biava victualia et ligna non extrahantur de comitatu ymole.*
43. Ibidem, lib. VIII rubr. XV, XVI e XVII: *De victualibus non portandis extra comitatum bononie, De pane et carne et aliis rebus adque bestiis non extrahendis extra districtum bononie e De blado non extrahendo extra districtum bononie.*
44. Camillo Laderchi (a cura di), *Statuti di Ferrara dell'anno 1288*, lib. II, rubr. XXV: *De victualibus non ducendis extra districtum.*
45. Emanuela Fugazza (a cura di), *Lo statuto di Piacenza del 1323*, Pavia, Pavia University Press, lib. VI rubr. XXV: *Rubrica de exigenda satisdacione a certis villis pro victualibus non exportandis.*
46. Oreste Delucca ed Elisa Tosi Brandi (a cura di), *Longiano e i suoi statuti. Una comunità malatestiana nel Quattrocento*, Rimini, Pazzini, 2003, lib. II, rubr. 71: *Quod nullus possit extrahere victualia extra curtem Lonzani.*
47. L. Frati (a cura di), *Statuti di Bologna* cit., lib. II, rubr. LXV: *De penis victualium qui portant somas ad molendinum* e lib. VII rubr. XXIX: *De staderiis faciendis per contratas et de penis victualium et molendinarium delinquentium.*
48. Ibidem, lib. VII, rubr. XX: *De victualibus et eis portandis quod non possit xaxiri.*
49. *Statuta civitatis Mutine* cit., lib. III, rubr. LXXXVI: *De non aggravando conducentes victualia ad civitatem.*

50. G. Fasoli e P. Sella (a cura di), *Statuti di Bologna dell'anno 1288* cit., lib. II, rubr. 14 e 15: *De officio trumbatorum comunis et populi Bononie et de eorum feudo a privatis recipiendo et etiam a comuni Bononie e De privilegio Martini Bagnarole et Rolandi Casoti trumbatorum comunis.*
51. Ibidem, lib. XII, rubr. X: *De locationibus ad vecturam.*
52. Serafino Gaddoni (a cura di), *Statuti di Imola del secolo XIV*, Milano, Hoepli, 1981, lib. III, rubr. XCVIII: *De precio victuram equorum.*
53. *Statuta civitatis Mutine* cit., lib. II, rubr. XIV: *De victuris equorum et quantum quis accipere possit et non ultra.*
54. Aldo Cerlini (a cura di), *Consuetudini e statuti reggiani del secolo XIII*, lib. IV, rubr. XXIII: *De illo qui mutuaverit roncinum ad victuram et de salario ei concesso et de pena contrafacientis.*
55. A.L. Trombetti Budriesi (a cura di), *Lo statuto del Comune di Bologna dell'anno 1335* cit., lib. IV, rubr. 34: *De officio et iurisdicione dominorum deputatorum supra eos qui prestant seu lochant ronçenos vel equos ad victuram et suorum notariorum. Rubrica.*
56. U. Zaccarini (a cura di) *Statuto ravennate* cit., lib. II rubr. 48: *De officialibus elligendis ad extimandum equos et runcinos qui dantur ad vecturam, et mendicta ipsorum facienda et de modo vecture.*
57. Evelina Rinaldi (a cura di), *Statuto di Forlì dell'anno 1359, con le modificazioni del 1373*, Roma, Loescher, 1923, lib. I rubr XL: *De bobus et aliis bestiis mortuis in servitio comunis emendandis.*
58. A. Cerlini (a cura di), *Consuetudini e statuti reggiani* cit., lib. III, rubr. XIII: *De ambaxatoribus et salario eis concesso pro comuni Regii.*
59. Beatrice Borghi e Filippo Galletti, *Norme relative agli ambasciatori orme relative agli ambasciatori nei codici statutari di Bologna (secc. XIII-XV)*, «Studi medievali», LXIII,1(2022), pp. 39-94.
60. *Statuta civitatis Mutine* cit., lib. I, rubr. XCV: *De scribendis andatis offitialium, ambaxatorum, nunciorum et spiarum per unum ex notariis dominorum sive ancianorum et defensorum.*
61. Ibidem, lib. I, rubr. CX: *De ambaxatoribus.*
62. Maria Venticelli, *Metodologia elettroniche* cit., lib. VI rubr. 62: *De feratoribus equorum.*
63. A. Tarlazzi (a cura di), *Statuti del comune di Ravenna* cit., lib. I, rubr. XXVI: *De Paliis ponendis in festivitibus sancti Apolenaris et Sancti Vitalis.*
64. G. Fasoli e P. Sella (a cura di), *Statuti di Bologna dell'anno 1288* cit., lib. XII, rubr. 25: *De pallio et ronçino currendis.*
65. Quinto Santoli, Albano Sorbelli, Ferdinando Jacoli (a cura di), *Statuti dell'Apennino tosco-modenese (Sambuca pistoiese, Frignano) secc. XIII-XIV*, Roma, Loescher, 1913, lib. III, rubr. XV: *De claudendis clausuris et eis tenendis clausis in qualibet terra Fregnani.*

66. Maura Morigi, *I «danni dati» negli statuti estensi di Bagnacavallo (1443-1451)*, rubr. III: *De damnis personaliter vel cum animalibus dandis et personaliter vel cum animalibus aliquilibet eundo in vineis alienis. Rubrica.*
67. *Ibidem*, rubr. IV: *De domnis datis in campis et agris alienis de quocumque blado blavatis, et de lino et canipa satis et non illis eundo vel per illos personaliter vel causa animalibus nisi infra provisiones contentas. Rubrica*
68. *Ibidem*, rubr. V: *De damnis datis in pratis personaliter vel cum animalibus et curribus. Rubrica.*
69. *Ibidem*, rubr. VI e VII: *De damnis datis in ortis personaliter vel cum animalibus, et de non eundo in illos sine licentia domini orti sive conductoris, sive partiarii illius. Rubrica e De damnis datis in arboribus domesticis et fructiferis et in illarum fructibus, necnon in arboribus silvestribus, in vineis et in campis, in viridariis, sive in ortis plantatis radices sibi agentibus. Rubrica.*
70. *Ibidem*, rubr. XIV: *De custodia pascuorum terrae Bagnacaballi. Rubrica.*
71. Antonella Campanini (a cura di), *Gli statuti dei conti Manfredi. Edizione delle raccolte di Albinea e Borzano (RE)*, Bologna, La fotocromo emiliana, 1995, lib. III, rubr. 9: *De penis damnum dantium.*
72. Oreste Delucca, *San Mauro fra Medioevo e Età Moderna. Note storiche e edizione degli Statuti*, Rimini, Pazzini 1994, lib. IV, rubr. XXII: *De pullis damnum dantibus.*
73. *Statuta civitatis Mutine cit.*, lib. IV, rubr. CXXVII: *De columbis non capiendis nec trapola tenenda.*
74. Vincenzo Caputo e Riccardo Caputo (a cura di), *Statuti di Comacchio sec. XV*, Ferrara, Accademia delle scienze, 1991, rubr. 134: *De la pena de che ferirà bestia alcuna la quale per tale ferita morirà.*
75. *Ibidem*, rubr. 141: *De la pena de chi ferirà alcuna bestia, una on più, et quella on quelle debilitarà.*
76. *Ibidem*, rubr. 135: *De la pena de chi insegarà alcuno cane et morsegarà alcuna bestia.*
77. Bernardo Pallastrelli (a cura di), *Statuta Castri Arquati in sex libros divisa*, Piacenza, Ex officina Antonii del Maino, 1876, lib. V rubr. 117: *De pœna occidentium, vel percutientium Animalia alterius.*
78. G. Fasoli e e P. Sella (a cura di), *Statuti di Bologna dell'anno 1288 cit.*, lib. III, rubr. 8: *De gabella solvenda pro curibus honeratis, carritis, broçis et animalibus intrantibus civitatem Bononie.*
79. *Ibidem*, lib. III rubr. 11: *De gabella bestiarum solvenda.*
80. *Ibidem*, lib. III rubr. 12: *De gabella ganbarorum solvenda.*
81. U. Zaccarini (a cura di) *Statuto ravennate cit.*, libr I rubr. 111: *De dacio olei et piscium pro comuni tollendo.*
82. Beatrice Borghi e Giulia Piva (a cura di), *Statuta Vallis Hamonis. Aneliti di autonomia della comunità di Brisighella nel XV secolo*, Bologna, Pàtron, 2014, lib. I rubr. XXIII: *De gabellis et pedagis solvendis tam per comitatinos quam transeuntes.*